sau ordinaţiuni de-ale consfstoarelor, în
mod tendenţios şi superficial, iar dacă totuş se ocupă de ele în publici
tate, să o facă în mod cuviincios şi obiectiv, cum cere spiritul evangelic,
disciplina bisericească şi caracterul preoţesc.

Atâta am avut de spus.
O r a d e a - m a r e , la 15/28 Iulie 1911. G/t. Tulbure.

Istoria oamenilor este oglinda desvoltării spiritului lor; în faptele ei
ea ne arată erorile şi defectele, virtuţile şi însuşirile lor nobile şi neno
bile. Ştiinţele naturale însă ne înfăţişează istoria atotputinţei, a desăvârşirei
şi a înţelepciunii nepătrunse, pe care fiinţa cea infinit de mare a întru
pat-o în operele şi faptele sale.